
2 

 

Nekovy 

struktura obsahu: 

- výskyt, vlastnosti (fyzikální a chemické), příprava (laboratorní, malokapacitní), výroba (průmyslová, 

velkokapacitní), použití, sloučeniny 

Vodík 

Motivace: video (Hindenburg), hustota vodíku, plechovka (laborka) 

Pomůcky: video 

Hydrogenium (hydór – voda, gennao – tvořím) H 

- první člen PSP 

- nejmenší hmotnost a nejmenší poloměr 

Výskyt: 

- volný: vesmír (hvězdy – kosmické atomové palivo, a galaxie – 90 %) 

 příroda (vzácně – sopečný či zemní plyn) 

- vázaný (3. nejrozšířenější prvek na Zemi: voda, uhlovodíky) 

 

Obrázek 1 Tabulka zastoupení prvků v přírodě 

 

Obrázek 2 Graf zastoupení prvků v přírodě 

 

- Slunce – tvořeno převážně vodíkem; galaxie, ve které se nachází Slunce = Mléčná dráha 

- atmosféra: velmi malé množství (mlk lehké, rychlé x gravitace je neudrží) 

- kovový vodík (nejspíš kapalina - jádro Jupiteru, Saturnu) 

- tři izotopy: lehký vodík (protium)   
  

 těžký vodík (deuterium)   
  nebo D 

 radioaktivní tritium   
  nebo T 

Vlastnosti: 

fyzikální vlastnosti: bezbarvý plyn bez chuti a zápachu 

 lehčí než vzduch 0,089 kg·m
-3

 (vzduch 1,3 kg·m
-3

) (POKUS video) 

 molekuly vodíku jsou tak malé, že snadno pronikají (difundují) pevnými materiály 

  



3 

 

- chemické vlastnosti:          

 atomární vodík H je velmi reaktivní (slučuje se s téměř všemi prvky PSP) 

 molekulový vodík    není příliš reaktivní (reakce se musí iniciovat): 

a) vyšší teplota      

    
        

b) jiskra, plamen      

             
                

 směs vodíku a kyslíku je silně výbušná směs:       

c) přítomnost katalyzátorů       
              
                 

Příprava: 

a) reakce vodných roztoků silných kyselin s neušlechtilými kovy 

                 

                  

b) reakcí s prvků s vodou 

                  

Výroba: 

a) reakce vodní páry s rozžhaveným koksem 

     
     
           

- vzniká tzv. vodní plyn 

- z této směsi se CO buď vymrazí (zkapalní) nebo katalyzovanou reakcí s vodní párou zoxiduje na    , 

který se rozpustí ve vodě pod tlakem:       
           
                 

b) elektrolýza mořské vody 

Použití: 

- syntéza methanolu, amoniaku, syntetického benzínu 

- ztužování rostlinných tuků (zabrání žluknutí) 

- raketové palivo, ekologické palivo budoucnosti 

- svařování kovů (kyslíkovodíkový plamen) 

- vodík vázaný v živinách je v mitochondriích buněk oxidován na vodu 

(reakce je hlavním zdrojem energie pro buňku) 

- dodává se v ocelových lahvích s červeným pruhem a mají levotočivý uzávěr  

Sloučeniny: 

Hydridy = binární sloučeniny vodíku a jiného prvku. 

- vodík má v hydridech oxidační číslo     
- iontové hydridy:          

- polymerní hydridy:           

 

- kovové hydridy:           

- přechodné hydridy:            

- molekulové hydridy:          

Obrázek 3 Hindenburg 

Obrázek 4 Ztužování tuků 

Obrázek 5 Tlaková láhev vodík 


